
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

 Via Calabria, 46 00187 Roma 
T +39 06 421 601 F +39 06 421 606 16 
info@invitalia.it – www.invitalia.it  

Azionista unico Ministero dell’Economia 
e delle Finanze 
Capitale sociale € 836.383.864,02  

Iscritta al Registro delle Imprese di Roma 
P.IVA e C.F. 05678721001  

DETERMINA N° 256/2022 
 
OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI 

RELATIVI ALLE “OPERE DI FUNZIONALIZZAZIONE DELLE SERRE REALI GIÀ 

ORANGERIE PER SERVIZI DI ACCOGLIENZA PRESSO I MUSEI REALI DI TORINO” 

FONTE DI FINANZIAMENTO: FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020, PIANO 

STRALCIO CULTURA E TURISMO - CIG: 9449829595 - CUP: F12C16000730001 - NOMINA 

DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Investimenti Pubblici 

VISTO E CONSIDERATO 

 

- l’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2012; 

- l’articolo 38 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti pubblici”); 

- gli articoli 77, 78, 155 e 216, co. 12, del Codice dei Contratti pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n° 7/2017 del 15 maggio 2017 relativa alla nuova 

organizzazione dell’Area Competitività Infrastrutture e Territori di INVITALIA S.p.A., Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa (di seguito, 

“INVITALIA”); 

- la Disposizione organizzativa n° 2/2020 del 20 febbraio 2020 relativa alla definizione della 

nuova struttura organizzativa di INVITALIA che ha ridefinito, tra le altre, l’Area Competitività 

Infrastrutture e Territori, rinominata Investimenti Pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n° 4/2020 del 4 maggio 2020 che ha dettagliato la struttura 

organizzativa di INVITALIA;  

- la Procedura Organizzativa AG-CECOMSTAZ “Gestione dei servizi di committenza” del 8 

marzo 2019, di cui si è dotata INVITALIA; 

- la Policy interna ad INVITALIA, GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici”, come da ultimo modificata in data 8 febbraio 2018, adottata nelle 

more della piena operatività dell’Albo dei commissari di gara istituito presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (di seguito, “ANAC”);  

- il Codice Etico di INVITALIA; 

- la Delibera dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 

2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e 

di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

 

- la Convenzione del 15 gennaio 2020, sottoscritta tra il MINISTERO DELLA CULTURA – già 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITÀ CULTURALI E PER IL TURISMO (di seguito, 

“MIC”) ed INVITALIA, per l’attivazione di quest’ultima quale Centrale di committenza, ai 

sensi del combinato disposto degli articoli 3, 37 e 38 co.1, del Codice dei Contratti pubblici; 

- l’Elenco dei nominativi degli esperti interni al MIC, dotati delle competenze richieste dalla 

Circolare n° 36 del Segretariato Generale dell’Amministrazione Centrale, disponibili a 

svolgere attività commissariale, ossia a valutare, dal punto di vista tecnico ed economico, le 

offerte che perverranno nell’ambito di procedure ad evidenza pubblica da aggiudicarsi con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, al fine di individuare la migliore offerta 

in base al miglior rapporto qualità/prezzo; 

- l’aggiornamento della predetta Circolare n° 36/2016 attraverso le Circolari n° 27/2018 e 

29/2018 del Segretariato Generale del MIC; 

- che nella Circolare n° 27/2018 sono stati aggiornati i compensi spettanti ai componenti della 

Commissione giudicatrice, modulati dalla Stazione appaltante secondo le modalità previste 

dalla Circolare n° 29/2018; 

- la Circolare n. 99 del 22 ottobre 2018 dell’Ufficio Direzione Generale Bilancio del MIC 

recante “Chiarimenti in merito ai profili fiscali e previdenziali relativi agli emolumenti 

corrisposti a titolo di compenso per le prestazioni svolte dai commissari di gara – circolare 

Segretariato n. 27/2018”; 

- il verbale n° 7/2022 del giorno 25 novembre 2022 afferente le operazioni di estrazione 

condotte dal Servizio VII - Anticorruzione e servizio ispettivo del Segretariato Generale del 

MIC, volte ad individuare, con le modalità ivi riportate (sorteggio), i nominativi degli esperti di 

espressione del MIC, iscritti nel relativo Elenco dei Commissari di cui alla Circolare n. 

36/2016, da designare ai fini di una eventuale nomina a componente della Commissione 

giudicatrice; 

- il riscontro pervenuto dalla Direzione Generale Organizzazione e Risorse Umane, Servizio 

III; 

- la comunicazione di designazione trasmessa dal Servizio VII del Segretariato Generale del 

MIC ai soggetti estratti dall’Elenco e già precedentemente vagliati positivamente dalla 

Direzione Generale Organizzazione e Risorse Umane, Servizio III; 

- l’avviso pubblico con il quale la Centrale di Committenza INVITALIA ha informato che in data 

7 dicembre 2022 avrebbe proceduto alle operazioni di sorteggio dei componenti della 

Commissione giudicatrice tra i nominativi estratti dall'Elenco dei Commissari di gara istituito 

presso il MIC;  



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

 

- l’estrazione del 7 dicembre 2022 con la quale la Centrale di Committenza INVITALIA ha 

sorteggiato i nominativi dei componenti della Commissione giudicatrice per l’intervento de 

quo; 

- la proposta del 12 dicembre 2022 elaborata dalla Responsabile di Servizi Centrale di 

Committenza e trasmessa, a mezzo mail, al Responsabile della Funzione Investimenti 

Pubblici, in adempimento alla Procedura Organizzativa AG-CECOMSTAZ “Gestione dei 

servizi di committenza” e alla Policy interna GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici”, contenente i nominativi degli esperti interni ad INVITALIA con le 

competenze idonee ad espletare le funzioni commissariali;  

DETERMINA  

per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, delle offerte, dal punto di vista 

tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica), pervenute nei termini dagli operatori 

economici nell’ambito della procedura di gara in oggetto, nonché, ove applicabile, per la 

eventuale valutazione, in supporto al RUP, della congruità delle offerte ai sensi dell’articolo 97 

del Codice dei Contratti pubblici, di nominare ai sensi del combinato disposto degli articoli 77, 

78 e 216, co. 12, del Codice dei Contratti pubblici ed in conformità alla Policy interna GR-

COMGIU, la Commissione di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto, nelle persone 

di seguito indicate:  

 

PRESIDENTE:  ARCH. ILARIA VERDOLIVA 

COMPONENTE EFFETTIVO: ARCH. FRANCESCA MARMO 

COMPONENTE EFFETTIVO: ARCH. MONICA MORBIDELLI 

 

COMPONENTE SUPPLENTE: ARCH. ROSSANO VETRANO 

SEGRETARIO: ARCH. DANILA MARINO 

 

Il Segretario fornirà supporto ai componenti della Commissione giudicatrice. 

L’accettazione e l’efficacia dell’incarico è subordinata alla sottoscrizione della dichiarazione che 

sarà rilasciata da ciascun Commissario ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 

e ss., circa l’assenza delle cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 42 del Codice dei 

Contratti pubblici, nonché di cause di incompatibilità previste dall’articolo 77, co. 4-6, 

dall’articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla L. n. 190/2012, e dall’articolo 

51 del Codice di Procedura Civile. 

Qualora le cause, anche potenziali, di incompatibilità e di astensione o di conflitto di interesse 

fossero rilevabili dal Commissario in sede di gara, a seguito dell’apertura delle offerte, detto 

Commissario dovrà immediatamente sospendere le operazioni commissariali, dandone pronta 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

4 

 

notizia alla Centrale di Committenza, affinché quest’ultima possa procedere agli adempimenti 

necessari al prosieguo delle attività.  

Le operazioni commissariali avranno inizio il giorno e nel luogo che sarà preventivamente 

comunicato anche agli operatori economici offerenti con adeguato preavviso. 

Le sedute di gara potranno essere sospese ed aggiornate ad altra ora o giorni successivi.  

In considerazione dell’oggetto dell’intervento di cui trattasi, la durata stimata per i lavori della 

Commissione non potrà superare i 10 giorni naturali e consecutivi dalla prima seduta pubblica di 

insediamento. 

Nel caso in cui la commissione giudicatrice sia chiamata a supportare il RUP nella fase di 

verifica della congruità dell’offerta, la chiusura dei lavori di analisi della congruità dell’offerta da 

parte dei componenti non potrà superare i 10 giorni naturali e consecutivi dalla ricezione dei 

giustificativi. 

I Commissari estratti dall’Elenco istituito presso il MIC, preliminarmente informati 

attraverso la nota trasmessa dal Ministero stesso, Segretariato Generale, dell’elenco 

degli operatori economici partecipanti alla procedura in oggetto, hanno già sottoscritto la 

dichiarazione di assenza di cause di incompatibilità e di astensione o di conflitti di 

interessi. 

Gli esperti appartenenti all’organico di INVITALIA non percepiranno alcun compenso per 

l’espletamento delle funzioni commissariali. 

 

Cordiali saluti, 

Invitalia S.p.A. 
Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Giovanni Portaluri 
 
                                                                              

 
Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 


		2022-12-13T15:09:33+0000
	Giovanni Portaluri




